
5 گردشگری

گروه گردشــگری - در حالی 
صنعت گردشــگری به عنوان یکی 
از صنایع ســود ده جهانی معرفی می 
شود که بعد از شروع بیماری کرونا، 
این صنعت با ریزش ۷۳ در ســطح 

جهانی رو به رو شد؛ چرا که در هیچ 
کدام از کشورها تدبیری برای مقابله 
با چنین مواقعی اندیشــیده نشده بود 
و دولت ها هم تمام سعی شان را می 
کردند با توقف پروازها و جلوگیری 
بیشــترین  مســافران،  ورود  از 
 امنیــت را بــرای مردم خودشــان 

فراهم کنند.
این اتفــاق در ایران هم تبعاتی 
داشــت و صنعت گردشــگری را با 
ریــزش ۷۰ درصــدی مواجه کرد؛ 
آن هم درســت زمانی که در کشور 
صحبت از ایجاد زیرســاخت های 

صنعت گردشگری مبتنی بر سلامت 
بــه میان آمده بود و برخی از اســتان 
ها شرایطی را برای پذیرش توریسم 

درمانی فراهم کرده بودند.
حالا با گذر چند سال از شروع 

همه گیری کرونا و خروج از دوره ای 
که این بیماری برای کل دنیا ناشناخته 
بود، دوباره صنعت گردشــگری به 
خصوص در حوزه ســلامت مورد 

توجه قرار گرفته است. 
در این راستا ایران هم به تازگی 
نشســت ها و همایش هایی را برای 
ایجاد همبســتگی بین کشــورهای 
اســلامی در این حوزه برگزار کرده 
تا با بررســی نقاط مشــترکی که با 
همسایگان دارد بتواند بیشترین منافع 
اقتصادی- درمانی را از این موقعیت 

ها به دست بیاورد.

در راســتای اهمیت توســعه 
صنعــت گردشــگری ســلامت و 
ظرفیت های که در ســرزمین ایران 
بــرای تبدیل به یکــی از هاب های 
ورود توریســم درمانی وجود دارد، 

محمد علی محســنی بندپی، نماینده 
مــردم و نایــب رئیس فراکســیون 
گردشــگری در مجلــس شــورای 
اسلامی در این باره توضیح می دهد.
بررســی  اســاس  بــر 
کارشناسان هر گردشگری که 
می آید با خود هزار دلار درآمد 
ارزی برای کشــور می آورد که 
این رقم برای گردشگر سلامت 
به صــورت میانگین به ۳ هزار 
دلار تــا ۵ هزار دلار افزایش می 
یابد، با این تفاسیر به نظرتان 
ظرفیــت ایران برای توســعه 

صنعت گردشــگری ســلامت 
چیســت و چه اقداماتی باید در 

این حوزه انجام بگیرد
ایران از قدمــت تاریخی قابل 
توجهــی در حــوزه علم پزشــکی 
برخوردار اســت که پیشرفت در این 
حوزه را در سه بخش نیروی انسانی 
آمــوزش دیده، تجهیزات پزشــکی 
و تجهیــزات فیزیکــی مــی بینیم. 
بنابراین بــا چنین ظرفیت هایی الان 
فرصت خوبی برای کشــور فراهم 
شــده تا در مقابل تحریم های نفتی 
ایران از ســوی آمریکا که در تلاش 
برای فلج کردن اقتصاد ایران اســت 
 به منابــع درآمدی دیگــری توجه 

نشان دهیم.
یکی از این منابــع درآمدی از 
توســعه صنعت گردشگری سلامت 
مــی آید که این روزهــا مورد توجه 
ویژه دولت و مجلس قرار دارد؛ یعنی 
دولتمردان و مجلس به گردشگری به 
خاطر ظرفیت هایی که دارد به همراه 
تحریمی که در حوزه نقت و اقتصاد 
نفتی شــده ایم و تاکیــد مقام معظم 
رهبری به اقتصاد درون زایی و برون 

گرانی تاکید بیشتری دارند.
 بخش خصوصی چه نقشی 
در توسعه صنعت گردشگری 
ســلامت دارد؟ چقــدر تصمیم 
های دولت و مجلس تسهیل گر 
ورود بخش خصوصی به این 

حوزه است؟
همانطــور که اشــاره کردم در 
حوزه ســلامت زیرســاخت های 
خوبــی داریم و هرچنــد تحریم ها 
قدری توانســته بــر روی این حوزه 
تاثیــر بــذارد اما دولــت، مجلس و 
بخــش خصوصی هر ســه در کنار 
 هم مصمم هســتند که این حوزه را 

تقویت کنند.
در مورد بخش خصوصی باید 
به این نکته اشاره کنم که هرچند طی 
سال های مختلف از بخش خصوصی 
غافل بودیم و سعی بر این بود که تمام 
خدمات به ویژه آموزش و ســلامت 
دولتی باشــد نتوانستیم چندان موفق 
عمل کنیم اما اکنون توجه ویژه تری 

به بخش خصوصی است. 
بنابراین سیاست گذاری ها هم 
تسهیل گر مســیر بخش خصوصی 
در این حوزه اســت؛ چرا که به رغم 
اینکه ۸.۵ درصــد از تولید ناخالص 
ملــی )GDP( را به نظام ســلامت 
اختصــاص مــی دهیم امــا تاکنون 
نتوانســته ایم رضایت مندی کافی را 

در مردم ایجاد کنیم.

برای افزایش این رضایت 
مندی در داخل کشــور تا جذب 
توریســم درمانــی اکنون چه 

برنامه ای در جریان است؟
خوشــبختانه اکنــون ظرفیت 
خوبــی در این حوزه ایجاد شــده و 
برگزاری همایش های خوبی هم در 
این زمینه بین کشورهای مختلف به 
همراه ایران شــاهد هستیم که همین 
موضوع سبب نمایان شدن برخی از 

مشکلات است.
اگر چه نیاز داریم مشکلات به 
صورت کتبی به کمیسیون بهداشت 
و درمــان مجلــس یا فراکســیون 
گردشــگری مجلس منعکس شود 
تــا بتوانیم موانــع قانونی که بخش 
خصوصی دارد را ســریع تر برطرف 
کنیــم امــا به طور قطــع یک بخش 
عمده از مشــکلات ریــل گذاری 
قانونی است که مجلس می تواند بر 
روی این موضــوع کار کند تا مابقی 
 مشــکلات هم راحت تــر برطرف 

شود.
ظرفیــت  خصــوص  در 
ارزآوری از صنعت گردشگری 
به ویژه گردشــگری ســلامت 
برایمان بفرمایید، فکر می کنید 
با فراهم آوردن زیرساخت ها و 
اطلاع رسانی در مورد قابلیت 
های ایــران در این حوزه و در 
آینده سالانه چقدر درآمد ارزی 

شاهد هستیم؟
آمــار دقیقــی در خصــوص 
در آمدهایــی ارزی آتــی صنعــت 
گردشگری سلامت در کشور نداریم 
اما آن چــه در بخش گردشــگری 
ســلامت چه در بخش درمانی و چه 
در بخش تندرســی مهم اســت این 
اســت که آمــاری کــه در دنیا برای 
صنعت گردشــگری ارائه شــده از 
گردش ســرمایه ۴.۲ تریلیون دلاری 
در سال خبر می دهد. از این مقدار نیم 
تریلیون دلار برای بخش گردشگری 
درمانی و سلامت در نظر گرفته شده 

است.
با این حال ســهم ایران به خاطر 
شــرایط سیاســی و مشکلات دیگه 
ای که در کشــور وجود دارد کمتر از 
ظرفیت آن بوده اســت. اما الان قصد 
داریم از این ظرفیت اســتفاده کنیم و 
بخش خصوصی وارد این کار شــود 
و مجلس هم تــلاش دارد که حلقه 
واســطه بین دســتگاه های مختلف 
اجرایــی از وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، وزارت 
کشــور، وزارت بهداشت،  درمان و 

آموزش پزشــکی، وزارت صمت و 
سایر دستگاه هایی که درگیر این کار 
هستند باشد و موانع پیش رو را حتی 

در وزارت خارجه برطرف کند.
یکی از معضلاتــی که یکی از 
شــرکت ها کمی قبل تــر در حوزه 
گردشگری سلامت اعلام کرده بود 
بحث ویزای توریســت هایی است 
که برای درمــان قصد ورود به ایران 
دارند و به سختی می توانند پاسپورد 
دریافــت کنند؛ بنابرایــن حتی می 
توانیم مشــکلات وزارت خارجه را 

برطرف کنیم.
 شــرکت های دانش بنیان 
در حوزه گردشــگری سلامت 
چه نقشی دارند و چه کمکی به 
توســعه این حوزه می توانند 

کنند؟
رویکرد تمــام صنایع ما باید به 
ســمت دانش بنیان شدن برود؛ یعنی 
رویکرد علمی داشتن به پدیده های 
دور و بــر ما می توانــد به موفقیت 
صنایع کمک کند. موضوعی که شاید 
تا الان نتوانســتیم در آن موفق شویم 
نگاه ســنتی به پدیده های دور و بر ما 

بوده است.
الان اینکــه می گوییم واســطه 
ها بیشترین ســود را از گردشگری 
ســلامت می برند به خاطر این است 
که هنوز نتوانسته ایم این موضوع را 
از طریق علمی بررسی کنیم؛ از طریق 
علمــی در مبدا ببینیم که چه اتفاقاتی 
برای جذب یک توریسم سلامت رخ 
می دهد و چه رویکردی باید داشــته 

باشیم.
همچنین در مســیر و در حمل 
و نقل گردشــگر هم باید دید چه راه 
کاری نیاز اســت و حتی محل ورود 

شان باید چه کار کنیم. 
ما حتی نمی دانیم برای اسکان 
آن هــا باید چه کار کنیم، چه برســد 
به اینکه بــرای درمان چه رویکردی 

داشته باشیم.
این وسط هر واسطه ای توانسته 
دخالت کند و این چرخه را شکسته 
اســت و یکی از علــت های ناکامی 
ما در بحث توریســم سلامت همین 

بوده است. 
بنابراین امیدواریم با اســتفاده 
از شــرکت های دانــش بنیان همه 
این مســیر را از صفــر تا ۱۰۰ علمی 
کنیم. تا هم برای گردشگران سلامت 
فضــای بهتــری فراهم شــود و هم 
مســیر هموار باشــد و شاهد دست 
 اندازی کمتر واسطه ها در این حوزه 

باشیم.

گروه گردشگری - بخش اعظمی 
از اطلاعاتی که امــروزه درباره تمدن 
مصر باســتان در اختیار داریم به لطف 
تمهیدات شــگفت آور مصریان برای 
جهان پس از مرگ جمع آوری شــده 
اســت. صندل های طلا و تابوت دان ها 
مجلل از جمله بقایــای به جای مانده 
از صنعتگری مصر باســتان هستند که 
در موزه های سراســر جهان به نمایش 
گذاشــته شــده اند. با این حال، بازدید 
از مقبره های واقعی مصریان باستان به 
بهترین شکل ممکن، شکوه این تمدن 
را به نمایش می گذارد. مشــهورترین 
و مجلل تریــن مجموعــه مقبره های 
سلطنتی با نام »دره پادشاهان« شناخته 
می شود. »دره پادشاهان«   که در خارج 
از »اقصر« واقع شــده است،   به عنوان 
یک گورســتان وسیع بیش از ۶۰ مقبره 
متعلق به فرعون ها و اشــراف زادگان 
»پادشــاهی نوین« را در برگرفته است. 
از جمله اکتشــافاتی که تاکنون در »دره 
پادشــاهان«   انجام شده است به کشف 
تالارهای »توت عنخ آمون«، »ستی یکم«   
و »رامســس دوم«   می توان اشاره کرد. 
مقبره همسران و بستگان فرعون ها نیز 
در مکان مشــابهی ساخته شده اند که با 
نام »دره ملکه ها« شناخته می شود. »دره 
پادشاهان«   گورستان سلطنتی در نزدیکی 
»تبای«   یا »اقصر« امروزی است. در این 
گورســتان، فرعون ها و اشراف زادگان 
»پادشاهی نوین«   )۱۵۳۹-۱۰۷۵ پیش 
از میلاد( دفن شده اند. تاکنون ۶۳ مقبره 
سنگی در این مکان شناسایی شده است 
کــه در دو بخش »دره شــرقی«   و »دره 
غربی« واقع شده اند. »دره پادشاهان«   با 
کشف مقبره »توت عنخ آمون« در سال 
۱۹۲۲ به شــهرت رســید و از آن زمان 

تاکنون به یکی از مکان های مهم برای 
مصرشناسان تبدیل شده است.

تاریخچه »دره پادشاهان« 
پس از اتحــاد مصر، تمدن مصر 
باستان وارد »پادشاهی نوین«   شد. مصر 
در این دوره شــاهد ثروت و پیشرفت 
چشمگیر بود. در همین دوره، فرعون ها 
خواستار مقبره های مجلل تری شدند تا 
نشان دهنده تاثیرگذاری آن ها باشد. به 
این ترتیب شماری از فرعون ها نخستین 
مقبره ها را در »دره پادشاهان« بنا کردند. 
»دره پادشــاهان« در پشت »تپه تبای« 
واقع شــده است و فرعون ها توانستند 
در این مکان، ســازه هایی را بنا کنند که 
امکان نگهداری از اشیاء مختلف برای 
زندگی پس از مرگ را داشته باشد. دور 
افتــاده بودن این مکان نیز از مزایای آن 
محسوب می شد، چراکه در این شرایط 
حفاظت از مقبره ها در مقابل سارقان کار 

آسان تری بود.
تمامــی ۶۳ مقبره ای کــه در این 
مکان شناسایی شــده اند با کنده کاری 
درون تخته ســنگ ساخته شده اند. هر 
یــک از مقبره ها در اندازه ها و معماری 
متفاوتی ساخته شــده اند.در برخی از 

مقبره ها بیش از ۱۲۰ تالار وجود دارد، 
این درحالی است که برخی از مقبره ها 
فقط یک تالار را در خود جای داده اند.

با این که »دره پادشاهان« در صدها سال 
پیش توســط ســارقان غارت شده و 
بخش اعظمی از اشــیاء ارزشمند آن ها 
از مقبره ها خارج شده است، اما طراحی 
داخلــی آن همچنــان بیانگر قدرت و 
تاثیرگذاری فرعون ها اســت. بیشــتر 
تالارهای تابوت با متن های باســتانی 
و مذهبــی مختلف تزئین شــده اند، 
بــرای مثــال روی دیوارهای برخی از 
ایــن مقبره ها صحنه هایــی از »کتاب 
دروازه هــا«،   »کتــاب غارها« و »کتاب 
زمین«   نقش بســته است. هدف از این 
کار کمک کردن به فرد متوفی در ســفر 
به ســمت جهان پس از مرگ بود. »دره 
شرقی« مکانی است که بیشتر مقبره های 
»دره پادشاهان«   در آن واقع شده است. 
بزرگترین مقبره این مکان به »پســران 
رامسس دوم«   تعلق دارد. با این که فقط 
در بخشی از این مقبره کاوش صورت 
گرفته اســت، کارشناســان تخمین 
می زنند دست کم چهار نفر از حدودا ۵۲ 
پســر »رامسس دوم«   در این مکان دفن 

شده باشند.در ســال ۲۰۰۶ مشخص 
شــد،   مقبره »پســران رامسس دوم« 
۲۰۰ راهرو و تالار را شــامل می شود و 
پیچیده ترین بنای این محوطه محسوب 
می شــود. همچون سایر مقبره ها،   این 
مقبره نیــز هدف غارتگران قرار گرفته 
است. با این که مقبره »توت عنخ آمون« 
به عنوان مشــهورترین مقبره شناخته 
می شــود، اما در ابعاد بسیار کوچکی 
ســاخته شــده اســت. مصرشناسان 
معتقدند بــه دلیل مرگ زودهنگام این 
فرعون ۱۸ یا ۱۹ساله، جسد او احتمالا 
به مقبره ای منتقل شده است که از قبل 
برنامه ریزی نشده بود. با این حال، این 
مقبره یکی از مهم ترین اکتشــافات در 
حوزه مصرشناسی اســت؛ چراکه در 
زمان کشف آن، مجموعه وسیعی از آثار 
تاریخی درون آن وجود داشت. تاکنون 
فقط چهار مقبره در »دره غربی« شناسایی 
شده است، در نتیج گردشگران کمتر از 
این بخش از دره بازدید می کنند. مقبره 
»آمنهوتپ سوم« نه تنها جسد فرعون، 
بلکه دو تالار برای همسران این فرعون 
را نیز درخود جای داده اســت و از این 
نظر در مقایســه با دیگر مقبره ها، یک 

مقبره غیرمعمول محسوب می شود.
»دره ملکه ها«

در نزدیکــی »دره پادشــاهان«   
گورستانی برای همســران فرعون ها 
ســاخته شــده اســت که با نام »دره 
ملکه ها« شناخته می شود. مقبره های این 
گورستان نیز همچون »دره پادشاهان«   با 
حفاری در دل سنگ ساخته شده اند. در 
مجموع بیش از ۱۰۰ مقبره در این مکان 
وجود دارد. مشهورترین این مقبره ها به 
»ملکه نفرتاری« همسر »رامسس دوم« 

تعلق دارد.

از»درهپادشاهان«چهمیدانید؟

آمــار دقیقی در خصوص در آمدهایی ارزی آتی صنعت گردشــگری ســلامت در کشــور 
نداریــم امــا آن چه در بخش گردشــگری ســلامت چــه در بخش درمانی و چــه در بخش 
تندرســی مهم اســت این اســت کــه آماری کــه در دنیا بــرای صنعت گردشــگری ارائه 
شــده از گــردش ســرمایه ۴.۲ تریلیون دلاری در ســال خبر مــی دهد. از ایــن مقدار نیم 
تریلیــون دلار بــرای بخش گردشــگری درمانی و ســلامت در نظر گرفته شــده اســت.

محسنی بندپی، نایب رئیس فراکسیون گردشگری مجلس به بازار گفت: نگاه سنتی به صنعت گردشگری سلامت منجر به 
این شده که درآمد حاصل از ورود توریست درمانی به ایران به جیب واسطه ها برود.

نایب رئیس فراکسیون گردشگری مجلس مطرح کرد:

سود گردشگری سلامت ایران 
در جیب دلالان مسافر!
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شالبافیان معاون گردشگری کشور :

سامان دهی تعطیلات کشور 
در دستور کار قرار گرفت

گروه گردشــگری - معاون گردشگری کشــور با اشاره به اهمیت 
موضوع سامان دهی تعطیلات، بر هم افزایی ظرفیت دستگاه ها در راستای 

توزیع زمانی و مکانی سفر تاکید کرد.
پنجــاه و دومین نشســت ســتاد مرکزی هماهنگی خدمات ســفر 
به ریاســت علی اصغر شــالبافیان معاون گردشــگری کشور و با حضور 
مصطفی فاطمی دبیر ستاد و اکثریت اعضا در سالن خلیج فارس معاونت 

گردشگری برگزار شد.
شالبافیان به اهمیت سامان دهی تعطیلات توسط اعضای ستاد مرکزی 
هماهنگی خدمات ســفر اشاره کرد و افزود: توزیع تعطیلات می تواند از 
ازدحام ســفر بکاهد و موجب کاهش سوانح و حوادث شود که اعضای 
ســتاد مرکزی هماهنگی ســفر بهترین افراد برای اجرایی شدن این مهم 

هستند.
او به آسیب شناســی انجام شده درباره تعطیلات کشور در معاونت 
گردشــگری اشــاره کرد و تقویم تعطیلات فعلــی را دارای چالش هایی 

دانست که در سامان دهی باید مورد توجه قرار بگیرند.
معاون گردشــگری در ادامه بر توزیع مکانی سفر تاکید کرد و افزود: 
در نوروز امسال کشور اوج سفر ویژه ای را تجربه کرد که اگر تمهیدات و 
همکاری اعضای ستاد در سطح ملی و استانی وجود نداشت، با مشکلات 

جدی مواجه می شدیم.
شالبافیان برگزاری جلسات مستمر ستاد در سطح استان را عمده ترین 
دســتاورد این مشارکت بین دســتگاهی عنوان کرد و گفت: این جلسات 
به غیر از نوروز به طور مســتمر در طول ایام سال در حال برگزاری ست، 

موردی که پیش از این کم تر شاهد آن بوده ایم.
او بــا بیان اینکــه معرفی مقاصد جدید گردشــگری برای اولین بار 
در نوروز امســال مطرح شــد و مورد اســتقبال قرار گرفت، افزود: در 
ایــن طرح برخــی شهرســتان های دارای ظرفیت گردشــگری معرفی 
 شــدند، امــا به دلیل عــدم زیرســاخت های لازم با مشــکلاتی مواجه 

شدیم.
معاون گردشگری کشور با بیان اینکه معرفی مقاصد جدید گردشگری 
به همکاری تمامی دســتگاه ها برای ایجاد زیرساخت های لازم نیاز دارد، 

از محور غرب کشور به عنوان مهم ترین اولویت در این راستا نام برد.
شالبافیان با تاکید بر ارائه راهکارهایی برای چگونگی تلفیق ظرفیت ها 
و هم افزایــی به چالش های این طرح اشــاره کرد و گفت: برخی مکان ها 
علی رغم داشــتن ظرفیت های گردشــگر از آمادگــی لازم برای پذیرش 
گردشــگر و زیرساخت های لازم برخوردار نیســتند. ادامه این رویکرد 
نیازمند ســوگیری ها و برنامه ریزی جدی در ســتاد برای رفع کمبودهای 

این مقاصد جدید است.
معاون گردشــگری کشــور تصریح کرد: موضوعــات باید پس از 
 طبقه بنــدی و احصا در ســتاد مرکزی با اســتانداران پیگیری و اجرایی 

شوند.
او به اســتفاده از ظرفیت دســتگاه ها برای تبلیغــات و تولید محتوا 
در راســتای معرفی مقاصد جدید گردشــگری با محوریت صداوسیما 
مســتمرا و در طول ســال اشــاره کرد و افزود: این موضوع نباید تنها به 
ایام نوروز محدود شــود بلکه باید برای آن برنامه ریزی مدونی از جمله 
 برگزاری جشــنواره تولیدات استانی و ایجاد فضای رقابتی بین استان ها 

انجام شود.
شالبافیان در پایان با طرح این سوال که هر یک از دستگاه ها چگونه 
می تواند به معرفی هر چه بهتر شــهرها بپردازد، بر اهمیت اجرایی شــدن 

این موضوع در کاهش حوادث تاکید کرد.


